[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ITAPUCA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSOS DE CONTRATAÇÃO DIRETA

(Lei nº 14.133/2021)

Dispensa de Licitação (art. 75)

Nos termos do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no processo n° 072/2025 e ratifico a dispensa de licitação para a realização de contratos com o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DO VALE DO TAQUARI, CONSISA, Autarquia Municipal, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 07.242.772/0001-89, fundamentada no Inciso XI do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, que visa a participação financeira do CONSORCIADO do CONSISA - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DO VALE DO TAQUARI no exercício financeiro de 2026 para o custeio da operacionalização da participação do CONTRATANTE no Programa SAMU SALVAR 192, que visa atendimento pré-hospitalar móvel de urgência e emergência à população residente na área geográfica do município, em conformidade com as diretrizes do Ministério da Saúde; contrato de rateio visando a entrega de recursos financeiros a serem disponibilizados pelo CONTRATANTE ao Consórcio Público CONTRATADO, ainda finalidade do presente instrumento, a salvaguarda – pelo Contratante - da utilização de todo e qualquer serviço disponibilizado pela Contratada, desde que custeados pelos recursos financeiros; contrato para a aquisição de medicamentos, suplementos alimentares, alimentos funcionais para uso humano, insumos correlatos e testes rápidos através da Central de Compras do Consórcio; contrato para aquisição de serviços credenciados nas áreas da saúde, assistência social, educação, meio ambiente, engenharias, arquitetura, veterinária, de resíduos ou de obras e infraestrutura através do Consórcio Público CONTRATADO e, HOMOLOGO o Processo nº 072/2025 na Modalidade Dispensa de Licitação nº 30/2025, ADJUDICANDO em favor do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DO VALE DO TAQUARI, CONSISA, inscrito no CNPJ sob o nº 07.242.772/0001-89, ao valor anual estimado de R$ 1.491.324,96 (um milhão quatrocentos e noventa e um mil trezentos e vinte e quatro reais, noventa e seis centavos) conforme tabela abaixo.

	Descrição
	Valor per capita
	População Censo Demográfico 2024
	Mensal R$
	Anual R$

	Taxa Administrativa
	R$ 0,58
	1.963
	R$ 1.138,54
	R$ 13.662,48

	Descrição
	Valor per capita
	Estimativa populacional 2024
	Mensal R$
	Anual R$

	Taxa SAMU
	R$ 0,58
	1.963
	R$ 1.138,54
	R$ 13.662,48

	Descrição
	Anual R$

	Aquisição de medicamentos, suplementos alimentares, alimentos funcionais para uso humano, insumos correlatos e testes rápidos através da Central de Compras do Consórcio
	R$ 360.000,00

	Aquisição de serviços credenciados nas áreas da saúde, assistência social, educação, meio ambiente, engenharias, arquitetura, veterinária, de resíduos ou de obras e infraestrutura através do Consórcio Público CONTRATADO
	R$ 1.104.000,00

Gabinete do prefeito Municipal de Itapuca/RS, aos 15 dias do mês de dezembro de 2025.

_________________________________

Delavir Scorsatto
Prefeito Municipal
[image: image1.jpg]